
Решение
по делу №06/2519-16

о нарушении законодательства
Российской Федерации о контрактной системе

14.10.2016                                                                                     г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

представители межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 1 по
Республике Крым (далее — Заказчик), общества с ограниченной ответственностью
«Центр организации торгов» (далее – Заявитель) на заседание Комиссии не
явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 06.10.2016 № 0003 (вх. №2694/09 от 07.10.2016) на
действия Заказчика при проведении электронного аукциона «Осуществление
капитального ремонта административного здания Межрайонной ИФНС России №1
по Республике Крым расположенного по адресу: г. Джанкой,
ул. Дзержинского, 30» (номер извещения 0275100000216000003) (далее — Аукцион) в
соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014
№727/14, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации
27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Аукциона. По мнению Заявителя, его права и законные интересы
нарушены следующими действиями Заказчика, не разместившим на официальном
сайте Единой информационной системе в сфере закупок (далее – официальный
сайт, единая информационная система, ЕИС) в составе документации об Аукционе
проектно-сметную документацию в полном объеме.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 10.10.2016 №06/7275, направленное Заявителю,
Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на официальном
сайте.

Заседание Комиссии по рассмотрению жалобы назначено на 14:50 13.10.2016. По



собственной инициативе Комиссии на основании пункта 3.32 Административного
регламента от 19.11.2014 №727/14 в связи с выяснением обстоятельств, имеющих
значение для принятия решения, в заседании Комиссии объявлен перерыв до 16:40
14.10.2016.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте —
15.08.2016, изменения в извещение – 22.09.2016;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный
аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 29 446 660,00 рублей;

- на участие в Аукционе поданы 8 заявок, 5 заявок отозвано, 3 заявки допущены;

- дата и время окончания подачи заявок: 10.10.2016 08:00, дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок участников: 12.10.2016, дата проведения
Аукциона: 17.10.2016;

- при проведении Аукциона предложение о цене контракта подали 2 участника,
снижение от начальной (максимальной) цены составило 1,50%;

- победителем Аукциона признан участник, предложивший цену контракта
29 004 960,10 рублей.

1. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчик в единой
информационный системе не разместил в составе документации об Аукционе
проектно-сметную документацию в полном объеме.

В силу пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать наименование и описание
объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о
контрактной системе.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе описание
объекта закупки должно носить объективный характер. В описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки.

consultantplus://offline/ref=D735E153D8EFED898C579DA9F2AD29A7A8F1C16CB9AF94685120C23C73E4B69DCE01F2C19503F9A9t33EO
consultantplus://offline/ref=D735E153D8EFED898C579DA9F2AD29A7A8F1C16CB9AF94685120C23C73E4B69DCE01F2C19503F2A3t33AO
consultantplus://offline/ref=D735E153D8EFED898C579DA9F2AD29A7A8F1C16CB9AF94685120C23C73E4B69DCE01F2C19502F6AAt338O


В соответствии с частью 2 статьи 33 Закона о контрактной системе документация о
закупке должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие
закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям.

Частью 1 статьи 743 Гражданского кодекса Российской Федерации определено,
что подрядчик обязан осуществлять строительство и связанные с ним работы в
соответствии с технической документацией, определяющей объем, содержание
работ и другие предъявляемые к ним требования, и со сметой, определяющей
цену работ.

В соответствии с частью 6 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации лицо, осуществляющее строительство, обязано осуществлять
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального
строительства, в том числе в соответствии с проектной документацией.

При этом согласно части 2 статьи 48 Градостроительного Кодекса Российской
Федерации, проектная документация представляет собой документацию,
содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющую
архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-
технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, их частей, капитального ремонта, если при его
проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности
и безопасности объектов капитального строительства.

Таким образом, строительство, реконструкция, капитальный ремонт объекта
капитального строительства осуществляется на основании проектной
документации, которая содержит показатели, позволяющие определить
соответствие закупаемой работы установленным заказчиком требованиям.

Отсутствие в документации о закупке функциональных, технических и качественных
характеристик, эксплуатационных характеристик объекта закупки, требований к
результатам работ, в том числе отсутствие в составе документации о закупке
проектной документации в полном объеме приводит к невозможности
формирования участником закупки предложения по исполнению
государственного (муниципального) контракта.

На заседании Комиссии установлено, что в составе документации об Аукционе,
размещенной на официальном сайте, отсутствует проектно-сметная документация
в полном объеме.

Указанные действия Заказчика нарушают пункт 1 части 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе и содержат признаки состава административного
правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена
частью 3 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях

Таким образом, довод Заявителя нашел свое подтверждение.

2. Комиссией установлено, что 14.10.2016 Комиссией Крымского УФАС России
рассмотрена жалоба общества с ограниченной ответственностью «Центр
Организации Торгов» (дело №06/2516-16) на действия Заказчика при проведении
электронного аукциона «Осуществление капитального ремонта

consultantplus://offline/ref=D735E153D8EFED898C579DA9F2AD29A7A8F1C16CB9AF94685120C23C73E4B69DCE01F2C19502F6AAt339O
consultantplus://offline/ref=D735E153D8EFED898C579DA9F2AD29A7A8FEC568BEAC94685120C23C73E4B69DCE01F2C19502F0A3t33AO
consultantplus://offline/ref=D735E153D8EFED898C579DA9F2AD29A7A8F1CF6BBBAA94685120C23C73E4B69DCE01F2C493t03BO
consultantplus://offline/ref=D735E153D8EFED898C579DA9F2AD29A7A8F1CF6BBBAA94685120C23C73E4B69DCE01F2C395t032O
consultantplus://offline/ref=D735E153D8EFED898C579DA9F2AD29A7A8F1C16CB9AF94685120C23C73E4B69DCE01F2C19503F9A9t33EO
consultantplus://offline/ref=D735E153D8EFED898C579DA9F2AD29A7A8FEC06ABDAE94685120C23C73E4B69DCE01F2C49C0BtF36O


административного здания Межрайонной ИФНС России №1 по Республике Крым
расположенного по адресу: г. Джанкой, ул. Дзержинского, 30» (номер извещения
0275100000216000003). Заказчик признан нарушившим требования пункта 1 части 1
статьи 31, пункта 6 части 5 статьи 63, пункта 1 части 1 статьи 64, части 5 статьи 65
Закона о контрактной системе. На основании решения Комиссии от 14.10.2016 по
делу №06/2516-16 Заказчику выдано предписание от 14.10.2016 по делу №06/2516-
16 об устранении Заказчиком нарушений Закона о контрактной системе, в
частности, об отмене протоколов Аукциона и приведению документации об
Аукционе в соответствие с требованиями законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с учетом решения от
14.10.2016 по делу №06/2516-16. Материалы дела №06/2516-16 переданы
соответствующему должностному лицу Крымского УФАС России для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении в отношении Заказчика.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя обоснованной.

2. Признать Заказчика нарушившим требования пункта 1 части 1 статьи 64 Закона
о контрактной системе.

3. Заказчику предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе не выдавать, т.к. по установленным нарушениям выдано предписание по
результатам рассмотрения дела №06/2516-16.

4. Материалы по делу №06/2519-16 соответствующему должностному лицу
Крымского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении не передавать, в виду передачи материалов
дела №06/2516-16.

5. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 10.10.2016 № 06/7275.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


